
40 RIO DE JANEIRO • QUARTA-FEIRA 
14 DE ABRIL DE 1976 
ANO II • N.° 275 • PARTE I Poder Executivo DO. DIÁRIO OFICIAL 

Estado do Rio de Janeiro 

Boletim de Pessoal 

Atos do Governador 

DECRETOS DE 13 DE ABRIL DE 1976 

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando 
da atribuição legal, 

RESOLVE: 

Exonerar ANA MARIA PENNA DA ROCHA COELHO MAGA -
LHÃES,matricula n9 150.519,do cargo em comissão de 
Assistente,símbolo C-05,da Assessoria Geral do Sis­
tema de Processamento de Dados,da Secretaria de Pia 
nejamento e Coordenação Geral do Quadro II(Suplemen 
tar) do Estado do Rio de Janeiro,com validade a con 
%ar de 06 de abril de 1976. "* 

Exonerar VERA LÜCIA CORRÊA RIBEIRO DA LUZ,Ofici­
al de Administração,matricula 16/1199,do Quadro II, 
do cargo em comissão de Assistente,símbolo DAS-6,da 
Assistência Jurídica,da Superintendência de Adminis 
tração de Pessoal,da Secretaria"de Estado de Admi -
nistração,do Quadro Permanente do Estado do Rio de 
Janeiro,ref. ao proc. E-01/5579/76. 

Nomear VERALOCIA CORRÊA RIBEIRO DA LUZ,Oficial' 
de Administração,matricula n9 16/1199,do Quadro II, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor,símbo­
lo DAS-7,na Superintendência de Administração de 
Pessoal,da Secretaria de Estado de Administração,do 
Quadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro,na va 
ga decorrente da exoneração de Nilton Ferrari,matrT 
cuia n<? 84.221,ref. ao proc. E-01/5579/76. 

Exonerar STELLA DE OLIVEIRA TAVARES,Técnico de 
Administração,matricula n9 702.302,do Quadro II, do 
cargo era comissão de Assistente,símbolo DAS-6,da Su 
perintendência de Administração de Pessoal,da Secrê 

taria'de Estado de Administração,do Quadro Permanen 
te do Estado do Rio de Janeiro,ref.ao processo n9 
E-01/5579/76. 

Nomear STELLA DE OLIVEIRA TAVARES,Técnico de Ad­
ministração,matricula n9 702.302,do Ouadro II, gara 
exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão ' 
de Classificação,símbolo DAS-6,do Departamento _ de 
Administração de Cargos e Sistemas de Retribuição , 
da Superintendência de Administração de Pessoal, da 
Secretaria de Esta'do de Administração,do Quadro Per 
manente do Estado do Rio de Janeiro,em vaga previs­
ta ne Decreto-Lei n9 180,de 9.7.75,ref.ao processo' 
E-0l'/5579/76. 

Exonerar ANNlBAL GONÇALVES,Técnico de Administra 
ção,matricula 174.423,do Quadro II,do cargo em co­
missão de Assistente,símbolo DAS-6,do Assistente -
Chefe da Assistência de Relotação de Pessoal,da Su­
perintendência de Administração de Pessoal,da Secre 
taria de Estado de Administração,do Quadro Permanen 
te do Estado do Rio de Janeiro,ref.ao processo n9 
E-01/557 9/76. 

Nomear ANNlBAL GONÇALVES,Técnico de Administra -
ção,matricula 174.423,do Quadro II,para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Ad­
ministração de Cargos e Sistemas de RetribuIção_ , 
símbolo DAS-7,da Superintendência de Administração' 
de Pessoal,da Secretaria de Estado de Administração 
do Ouadro Permanente do Estado do Rio de Janeiro,na 
vaga aecorrente da exoneração de Wilson Gusmão Har-
mes,matricula 173.370,ref.ao proc. E-01/5579/76. 

Exonerar,a pediao,uBIRACY DIAS fALMEIRA,Agente 
Fiscal AF-3,matricula n9 020945-7,do Quadro III, do 
cargo em comissão de Inspetor Seccional de Fazenda, 
símbolo DAS-6,da Inspetoria Regional de Miguel Pe­
reira,da Superintendência de Administração Tributá­
ria,da Secretaria de Estado de Fazenda,do Quadro ' 
Permanente do Estado do Rio de Janeiro. 

Nomear MARCELO DIAS MOTTA,Fiscal de Rendas FR-2, 
matricula n9 024.230-6,do Quadro III,para exercer o 
cargo em comissão de Inspetor Seccional de Fazenda, 
símbolo DAS-6,da Inspetoria Regional de Miguel Pe­
reira,da Superintendência de Administração Tributá­
ria,da Secretaria de Estado de Fazenda,do Quadro ' 
Permanente do Espado do Rio de Janeiro,na vaga de­
corrente da exoneração de UBIRACY DIAS PALMEIRA,ma­
tricula 020.945-7. 

Exonerar,a pedido,PAULO FERNANDES DAMASIO,Agente 
Fiscal,matricula n9 105.120,do Quadro II,do cargo ' 
em comissão de Presidente do Instituto de Previdên­
cia do Estado do Rio de Janeiro-IPERJ,criado pelo 
Decreto-Lei n9 83,de 30 de abril de 197 5. 

Exonerar GILBERTO LEMOS do cargo em comissão de 
Diretor-Presidente da Loteria do Estado do Rio de. 
Janeiro-LOTERJ,criada pelo Decreto-Lei n9 138,de 23 
de junho de 1975. 

Nomear GILBERTO LEMOS- para exercer o cargo em co 
missão de Presidente do Instituto de Previdência do 
Estado do Rio de Janeiro-IPERJ,criado pelo Decreto-
Lei n9 83,de 30 de abril de 1975. 

Nomear PAULO CESAR DO PAÇO MATTOSO MAIA,para res 
ponder temporariamente pela Presidência da Loteria' 
Ho Estado do Rio de Janeiro-LOTERJ. 

Despachos do 
Governador 

Expediente de 13 de abril de 1976 

Proc. n9 E-10/800.006/76 - RJ-SECTRAN -COMPANHIA 
ttO METROPOLITANO DO RIO DE JANEIRO - OF.PRES-329/76 
Autorizo, como Missão Oficial. 

Proc. n9 E-12/1895/76 - UNIÃO NACIONAL DOS AUXI-
LIARES DE ENFERMAGEM. Autorizo. 

Proc. E-09/2182120/76 - RJ-SSP-DEPABTAMENTO GE­
RAL DE POLICIA CIVIL - MEM9 DGPC/480/76. Aprovo. 

Proc. E-12/1661/76 - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE O-
DONTOLOGIA- SEÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - 0F.N9 0-25-
C - ABO-DF/76. Autorizo. 

Secretaria de Estado 
de Administração 

S E Q Ü Ê N C I A 4 A T R I C J L * 

SEQÜÊNCIA 

? . • -
7r 1 
2 12 
? C ? 
7 . 4 
Z-' 
7 t 
7 . 7 
ZJF 

7 \ r 

" 1 1 
7 1 2 
7 1 ? 
7 14 
?}' 
' | K 
2 1 7 
7 i r 
r i s 
270 
??\ 
771 
77-? 
224 
21' 
?:<: 
71 7 
7''<\ 

2i<-
?-»l 

7 3 1 
721 
7 '-
2" ' ' . 
? i > 

Z")R 
?:-7 

y»s 
??<-
2 4 0 
? 4 | 
7 4 / 

7 4.4 

, 24« 

MATRICULA 

' • « . 1 2 7 

- - > o : 7 | 
-.<<4!',7 
u H 4 0 i 

H " í 
. • " 7 1 

-><•>< o , | 

0 ' S r . | 
. - " : ( 14 
. • < , - ? ' 

'Ci£ f, | 

:vf ' 7 
" <• 7 „ . 

o I 7 ' f 

: « . ' * 
• C> ' / . 

• > t ^ 7 
; -< . - rc 

"V f" 
.''<•';?<• 

: «•«•; K 

4 - 4 C 

: < : . ? ' 

: - "• 1 1 H 

<••..• i - Í 
i - \ ^ 

. ? I 7 ^ 
. " " I V 
Z' " " T f 
: * • » ' • . ? 

• i.-i,Tí 

' ^4C7 
. ' ? ' - L 

: ' z ' .*• 

> - - ' \7 

: < • " > ' . c 
*><••»-V 

- 4 3<"-í 4-

. ^ ? c f :-
I'-'-.el 
. . " 7 7 i 

^ • • - " * < • 
; ' ? Í 4 4 • 

ATOS DO SECRETARIO 

Relação referente à Resolução n.° 191/SAD, 
de 24 de fevereiro de 1976 — Quadro II. 

{Cont inuação da E d i ç ã o nff 274) 

ESTATUTÁRIOS 

N U M E 

CECEC-E S I N C L A I R 
W I L S O N A C C I C L 1 DF V A S C O N C E L L f S 

MANE EL F S M A E L DCS SANTCS 

S1MEAC DE SLUZA A L V T S 

k F R A L E O TEEOD0RC C t ANCRACfc 

CERALLC t E R T L DE P A U L A 

AYI ANC VASCC MARINE C 

j r A C S F A P K A i r ALME I D f 

C A E E M I K C f CCS SANTCS 

J C S F ALVES EE SLUZA 

MANUEL LEONEL 0F CARVALHO 

N t S T C R CARECSC 
F R A N C I S C O M A R T I N S 
C l C ^ r O E S F E R R E I R A 
TRAUSC NUNES CL C L I V f I R A 
Í A N 1 E L J L S b SATURNE 
j r R C E ECPCES 
A N T C N I C D A P k I N I E M A I T t S 
l l K N A P . r i N C ECS SANTCS, 
i . t ^ / L L t F K A N C A S I L V E I R A 
j e s r S C A R E S L r n t F I L H C 

k I L S C N M l PANÇA 
L Y C 1 A S I L V A MARCOS 

L A E R C I C 1 'LLEK 
N C E f I C K i r t l R C DCS SANTOS 
r R N A M C L I V F 1 R Í P E R E I R A 

J L A L P E L 1 Z A R U 

f N T C M I O CA S I L V E I R A 
( A L 1 L E I H f c R I N t CK 
I V C J C S r P E N E I R A 

K A N r f L TECMA7 DA CRU? 
JCAC F t R N A N L f S L A S I L V A 

JCRC-E M A R T I N S CESTA 
CCNSTANT1NC LL ALME U í R F t E L L t 
M A N I E L rOMES C U I M A L 
A M C N I C JOSÉ ES St W A 

M L S C N LCPES LA S I L V A 
MAP I A WAGE A L I NA CL N A L ( , \ S C 
CANCEL P 1 R E I K A DE A C U I A n . 
T U R V A I P A P T I S T A ICi A N J C S 

C A P V F N CCS SANTOS 
C L A V C I C N L R A L V E S FE A L M Í I I A 
J C V E L I N C C A H L L S EA 5 1 L V A 
J C S F A N T C N I C P I R E S 
L U C A S P l C A N t - A l.F E A R f C S ' 
l U L C t CE- CASTRE E E Z I R ^ I L 

C A R G O 

A S S I S T E N T E J U R Í D I C O 

A S S I S T E N T E J U R Í D I C O 

P E R T E I R C B 

TFAE ALHACCR t 

M C T C P I S T A D 

f i l l R I S T A U 

K l S T R E 
V I C I A A 
M L T t R I S T A t i 
Z I L A C t R C 
MESTRE 
T H A t A L H A C C R t 
M C T L R 1 S T A C 
M E Ü I C t i 

MESTRE 
MCTEüISTA L 
M C T r k I S T A C 
f E C I C í 
L L ' b R I F l C A D C R C 
T F C N I C C E)f L A P C R A T C R I G 
TECMCL LE LAtCRATCRIC 
CCNTINUC C 
CFICIAL TE ADMINISTRAÇÃO 
CtNTRfLACUR 
MCTfRISTA D 
ASSISTENTE ADMINISTRAÇÃO 
TRAf ALF-AUCR P 

M E E I C L 
TT>AI ALHACLR F 
M f l l R I S T A t 
M C T E P I S T A D 
St L L A I C R C 
E S C K I T U R A K I E E 

L F l C l f t L LE A L M 1 N I S T R A C A C 
E Í C t I T L R A K I C 
T k A E A L H A C L R 
A S S I S T E N T E J U R Í D I C O 
A U X I L I A R C l ENFERMAGEM 
M C H R 1 S T A L 

M l S T R E 
E S C R I T U R A R I C 
MFSTRE 
M P T T k l S T A C 
T K A E A L H A L C R E 

MESTRE 
A U X I L I A R CF t N F E R M A G E M 

7 A 6 
7 4 7 
Z&S 
Z 4 9 
7 r ? 
7 5 1 
7 57 
7 " ? 
? c ' 4 

?ce 

2 r l 

?*<; 

ZC. 

Z P I 

7 T 7 

7 6 3 

7 F 4 

2 P r 

zrr, 
7 F 7 

7 6 9 
7 7 0 
7 7 1 
2 7 7 
2 7 ? 
7 7 4 
7 7 Í 
7 7P 
7 7 7 
? 7 b 
7 7«5 
2E-C 
7 R I 
7 F Z 
?c.2 
7H4 
7 f •" 

7 C 7 
7 Í . S 
7 f c 

2 " l 

7 T 

7«;e 
?cp 
797 
7 ' & 
7 9 9 

• " 0 
7 I 

3 <c 

3 . - 7 

•M -

? l l 
3 1 1 
? l ? 

7 1 4 

? r 
3 I C 
3 1 7 
? I S 

0 4 3 9 C 4 
C 4 3 S 6 6 
C - 3 Ç S I 
U44 , 7 0 

4 4 0 2 4 
0 4 4 , ' 3 
,144 3 R | 
0 4 4 3 E 3 
C 4 4 ^ S r > 
: 4 4 4 ^ C 
"444ÇCJ 
C ^ 4 T I 4 

C 4 4 ' ? r > 
C.4'32 
v44'4. 
jtiíÇ7 
:".fiC* 
:44Ç„7 
344FCS 
.44L3C 
'.t4rjt 

:'4C6C 

-44f"7í 
;/.47̂ .| 
C44$?l 
_44S"r 

14413. 
.44t GL 
:44<-S2 
; 4 * - . L e 

0 4 5 , 4 7 

: 4 r > - e c 
1 4 C . 7 7 

:«.: I I ; 

C 4 ^ I 7 , , 

1.4'. | c | 

^4 •• i f :-
3 4 S ' 7 4 
- Í . < - , 4 4 ; 

. 4 Í ' 4 « , 

G ' - ' ' 31 
:<-rr '.( 
- 4 " t ? 

4 r ' 7 -
, ' . " . F7 

• t'. • : -1 
' ' ( l l v , 

v ' S C L ; 

4 i c i e 

.'•' 7 . 
4 ' . 7 7 , 

: " - ? ; , ! 

0 4 1 7 ' 7 
, 4 - i 7 i I 

. ' • r l ^ f 
" 4 Í 7 . 

.1' i l e 

' A ^ V F I 

.<•••' 11 

. 4 6 ^ 4 4 

- - C 6 6 

N O M E 

JORGE ELCY PEREIRA DA SILVA 
AURFLIÜ ENES CAVALCANTE 
MONALDO CARLOS DE OLIVEIRA 
JAIR RCXHA DE CLlVEIRA 
GECIO PIMC DE ALVARENGA 
EENECITC BAPTISTA 
A L Z I R O L E V Y DA COSTA A N G l C N I 

MIGUEL ALVES TEIXEIRA 
I S P E L T A DF DEUS X ALEUCUERCUF 

AVAPA DANTAS DE SA 
GASTAO PINTC DA SILVA 
MARIA DA GLCRIA PINTC CA SILVA 
SEBASTIÃO ALVES FONTOURA 
ARY LE SOUZA PINTO 
LECNTINA EONIFACIt ATHANAZIE 
&ILFERT0 CE ASSUMPCAC MARTHA 
CELESTINC MACHADO DE CASTRO 
INALDA CAVALCANTI CE ALPUCUERCUE 
CALVA RCCHA HENRICUE FC VALE 
ARISTIDES PEREIRA C'fc AZEVEDO 
ISWALDO DCS SANTCS 
MARIA NASCIMENTO XAVIER 
E E L K E R S A R D I N H A T E I X E I R A 
J U L I O RAMCS 

J G S I DUARTE P I N H E I R O 

E U C L I C E S GUEDES CE A L M E I D A 
AURfCY COSTA 
MARIA DA SILVA MELLO 
SALVADOR PEREIRA 
LLW1NGCS EAPTISTA NFPCMUCENC 
WALCIRA MENCES E1D AMAFAL 
ACAIR FALLER MELLO 
JURCIA CE MEDEIROS PEREIRA 
SYLVIA DE LFMLS PEREIFA LEITF 
WILSCN FERRARI 
HANDA MANNA RODRIGUES 
A R I T A R I B E I R O MELLO V I A N N A 

I U R V A L R O D R I G U E S M O N T E I R O 
F A E I O M A R A F F L L I 
I ELENA J O V I N C MARCUFS 
I V A N MENTE I R C E A h l F N S E 
M A R I A DULCE TE AZEVEDO G U I M A R A T 

Í T E L V I N C S I L V A 
Í Y L V I C CE SCUZA CAMA 
S E V E R I N G P1SPC DES SANTOS 
Z I L L A S A M P A I O FE ü í SCUZA 
k A L D I F CAMPES TO LEDE 
C A R L I N C C DA RCSA MFLLC 

H E L I L N E G R I DE E R I T T C 
EEERC R E I S DF MELLO 
S Y E I L L A DOS SANTOS 

W A L E E M I R O R C t R I G U E S 
S A L V A t t R SETA 
jrsr or souzA MFLO 
CCTAVIC PEREIRA CE SCUZA 
ALFRECE JAfCUR 
JLAL EAPTISTA DE LIMA PRlTTi 
MARIA EMILIA t AZORELE AZEVEEE 
rPANCISCO DE PAULA P PEERCSC 
CARMEN CE SLUZA LOCCK1 
RENATC DA CUNHA 
MINAlR DE ALMEIDA RIOS 
HANI A MASSIERE PEREIRA 
IULOE WALSH rOOVAG 
REN/TO CE rLIVE IRA CUPAC 
ANTCNIC MOREIRA 
ELIZEU PINTC LA COSTA 
ANTCNIC ALVES DE SCUZA 
LSWALDL FFPREIRA OF LIMA 
MARILIA RONEELLI DE. ARAÚJO 
FRANCISCO D1CCC ALPA1NNE 
JC ÍF MARIA MARCUES 
RUE FM MCREIRA LIMA 
LUÍS DA SILVA CARVALHO 

'•»••, & r » \ i , . , . 

C A P G 0 

A U X I L I A R DE ENFERMAGEM 

CARPINTEIRO 
MOTORISTA C 
MOTORISTA D 
MEDICO 
OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTROLADOR DE FAZENDA 
ENFIRMEIRO 
ATENDENTE C 
MESTRE 
MESTRE 
SERVENTE 
CCNTINUD E 
CONTROLADOR 0E FAZENDA 
ALFAIATE P 
FSCR1TURARI0 
MCTCRISTA C 
SERVENTE b 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
SERVENTE 6 
TRAPALHADOR P 
ATENDENTE b 
MOTORISTA O 
MESTRE 
MOTORISTA 
MOTORISTA C 
TRAEALHADüR B 
ATENDENTE C 
MOTORISTA D 
TíCNICC DE ADMINISTRAÇÃO 
ESCPITURARIC 
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
MECANCTECNICO 
CINTACPR 
TFCNICC DE ADMINISTRACAL 
OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MECANCTECNICO 
CONTAECR 
OFICIAL CE ADMINISTRAÇÃO 
ASSISTENTE JURÍDICO 
DENTISTA E 
E S C R I T U R A R I C 

V A S S O l i R E I R O C 
TRAPALHADOR B 
MOTORISTA D 
ATENDENTE C 
CCNTINUD E 
MCTCRISTA C 
LDERIFIC*DOF C 
ELETRICISTA 1NSTALADOR P 
TELEFLNISTA C 
MCTCRISTA D 
MOTORISTA D 
PCKTEIRC * 
MCTCRISTA 
ESTATÍSTICO 
TIAEALHADOR 
ASSISTENTE SCC1AL 
ASSISTENTE JURÍDICO 
TÉCNICO DC LAECRATCRIC 
ASSISTENTE JURÍDICO 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
ASSISTENTE JURÍDICO 
ASSISTENTE SOCIAL 
ASSISTENTE JURÍDICO 
MCTCRISTA 0 
MOTORISTA Ü 
MCTCRISTA C 
AUXILIAR DE PCRTARIA 
ASSISTENTE JURÍDICO 
MEDICO 
T É C N I C O DE A D M I N I S T R A Ç Ã O 

MESTRE 
C O N T R O L A D O R , C E F A Z E N D A 

. (Con t inua n a E d i ç ã o n9 276) 


